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 BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HOÀ XÃ H ỘI CH Ủ NGHĨA VI ỆT NAM 
 TRƯỜNG ĐẠI H ỌC MỞ TPHCM Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc 
 
 Số: 816/KH-ĐHM Tp.Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 08 năm 2011 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức “Tu ần sinh hoạt công dân HSSV” năm học 2011-2012 

 
Kính gởi:  Lãnh ñạo các ñơn vị tr ực thuộc Trường 

 
Thực hiện công văn số 4888/BGDĐT-CTHSSV ngày 22/07/2011 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc tổ chức “ Tuần lễ sinh hoạt công dân HSSV ” trong các trường 
ĐH,CĐ,TCCN năm học 2011-2012, Ban Giám Hiệu ñề nghị các ñơn vị thực hiện việc tổ 
chức tuần lễ sinh hoạt công dân HSSV cho học sinh, sinh viên toàn trường trong năm học 
2011–2012 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 
1. Nâng cao nhận thức của HSSV về ñường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của nhà nước; giúp HSSV nắm ñược tình hình kinh tế, chính trị, xã hội trong 
nước, khu vực và quốc tế. 

2. Nhằm giáo dục cho HSSV hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ, ý thức trách nhiệm của 
công dân - HSSV thông qua việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong việc thực hiện 
quy chế, nội quy về ñào tạo, về công tác HSSV của Bộ Giáo dục và Đào tạo và của 
trường về chương trình học tập, NCKH và các hoạt ñộng ngoại khoá, từ ñó giúp HSSV 
nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và trong rèn luyện 
của HSSV; phương hướng nhiệm vụ năm học 2011-2012; nhiệm vụ của người học nhằm 
ñáp ứng nhu cầu của Xã hội. 

3. Việc tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân – HSSV” ñầu khóa, ñầu năm học 2011-
2012 phải nghiêm túc, ñạt hiệu quả giáo dục cao; có thảo luận, ñối thoại, giải ñáp, viết 
thu hoạch, ký cam kết và ñánh giá kết quả cuối ñợt học tập làm cơ sở ñánh giá kết quả 
rèn luyện của HSSV trong năm học. 

 
II.  NỘI DUNG: 

1.  Học tập, quán triệt nội dung Nghị quyết Đại hội ñại biểu toàn quốc lần thứ XI 
của Đảng; chương trình hành ñộng của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của nhà Trường trong 
việc triển khai Nghị quyết Đại hội lần thứ XI của Đảng, quán triệt phương hướng nhiệm 
vụ của Đảng bộ cơ sở, liên hệ với ngành giáo dục ñịa phương và phạm vi cả nước. Tình 
hình thời sự, kinh tế, chính trị, xã hội của thế giới, của ñất nước và ñịa phương trong thời 
gian qua. Các nội dung về chủ  quyền biển, ñảo và chiến lược lấn biển của Việt Nam.  

2. Tiếp tục ñẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương ñạo ñức Hồ Chí Minh, quán 
triệt chuẩn mực ñạo ñức nghề nghiệp cho HSSV phù hợp với tình hình mới; nâng cao hơn 
nữa chất lượng, hiệu quả tổ chức thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương ñạo 
ñức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với trách nhiệm của HSSV giai ñoạn hiện nay. 



 2 

3. Luật giao thông ñường bộ và các văn bản có liên quan (cuối buổi HSSV ký cam 
kết nghiêm chỉnh chấp hành luật lệ giao thông). 

4. Các nội dung về giáo dục pháp luật, giáo dục giới tính, phòng chống ma túy, tệ 
nạn mại dâm, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; 
phòng, chống tác hại của trò chơi ñiện tử có nội dung xấu. Công tác ñảm bảo an ninh 
chính trị, trật tự an toàn trong trường học. Công tác giáo dục thể chất, y tế trường học và 
các hoạt ñộng văn hóa, văn nghệ, thể thao. 

5. Thực hiện Chỉ thị 296/CT-TTg ngày 27/02/2010 của Thủ tướng Chính phủ về 
ñổi mới quản lý giáo dục ñại học giai ñoạn 2010-2012; phát huy các kết quả ñạt ñược 
trong 5 năm, tiếp tục thực hiện Chỉ thị 33/2006/CT-TTg ngày 08/9/2006 của Thủ tướng 
Chính phủ về chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục; giới thiệu 
những nội dung liên quan tới người học ñược ñề cập trong Luật Giáo dục năm 2005 và 
Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Giáo dục năm 2009. Một số nội dung trọng 
tâm của năm học 2011-2012 của trường. Các nội quy, quy chế, qui ñịnh về ñào tạo theo 
tín chỉ và học tập ñáp ứng nhu cầu Xã hội; Quy chế về ñánh giá kết quả rèn luyện; chế 
ñộ, chính sách cho HSSV; Tín dụng ñào tạo và các nội dung khác về công tác HSSV của 
nhà trường. 

6. Chương trình công tác ñoàn, Hội và phong trào thanh niên trường học năm học 
2011-2012. 

  
III.  TỔ CHỨC THỰC HI ỆN: 

1.  Đối với HSSV các khoá từ 2010 trở về tr ước: 
a. Giảng viên và báo cáo viên: các giảng viên bộ môn Lý luận chính trị ñã qua 

dự lớp tập huấn do Bộ GD&ĐT tổ chức, lãnh ñạo các Khoa, ban, CTĐTĐB của Trường. 
b. Thời gian – Địa ñiểm: Hội trường lầu 6 - 97 Võ Văn Tần và các cơ sở học 

tập. Bắt ñầu từ ngày 21/8/2011 ñến 18/9/2011.  
c. Phân công trách nhiệm:  

-  Đối với Khoa, Ban, CTĐTĐB:  
+ Khoa, Ban, CTĐTĐB phối hợp cùng phòng CTCT&HSSV lên kế hoạch tổ chức 

thực hiện thông báo cho HSSV, ñảm bảo tất cả HSSV khóa cũ ñược tham gia 
+ Phối hợp cùng phòng CTCT&HSSV tổ chức thực hiện theo kế hoạch ñã ñược 

duyệt. Yêu cầu Khoa, Ban,CTĐTĐB phải cử cán bộ tổ chức, quản lý lớp và cho HSSV 
viết thu hoạch ñể làm cơ sở ñánh giá kết quả rèn luyện. 
-  Phòng CTCT&HSSV và phòng QLĐT : Phối hợp các Khoa, Ban, CTĐTĐB trong 
việc tổ chức các lớp học, mời giảng viên và lập bảng thanh toán thù lao giảng dạy cho 
giảng viên, sắp xếp Hội trường theo lịch ñã ñược duyệt 

 
2.  Đối với HSSV tuyển sinh năm 2011: 

a. Tổ chức lớp: theo “khối lớp” do phòng QLĐT và phòng CTCT&HSSV phối 
hợp sắp xếp. 

b. Giảng viên và báo cáo viên:  
- Phần 1,2 mục II: Giảng viên của Bộ môn Lý luận chính trị phụ trách hoặc  bộ môn 
mời giảng viên thỉnh giảng. 
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- Phần 3,4 mục II: mời báo cáo viên là cán bộ phòng cảnh sát giao thông TP.HCM và 
cán bộ A83, PA83 và lãnh ñạo Trạm y tế Trường 
- Phần 5,6, mục II: mời cán bộ lãnh ñạo nhà trường; Khoa, ban, CTĐTĐB, phòng 
QLĐT, Thư viện, TTQLHTTT, Đoàn TN & Hội SV tham gia báo cáo. 

c. Địa ñiểm: Hội trường lầu 6 - 97 Võ Văn Tần và một số cơ sở học tập. 

d. Thời gian:  Từ 24/9/2011 ñến 31/10/2011. 

e. Phân công trách nhiệm: 
- Phòng CTCT&HSSV phối hợp với phòng QLĐT lập kế hoạch trình Hiệu trưởng ký 
duyệt, phối hợp với các Khoa, ban, CTĐTĐB cử cán bộ theo dõi các khối lớp theo lịch ñã 
ñịnh. 
- Phòng CTCT&HSSV và các phòng, ban, trung tâm có liên quan: mời giảng viên và 
cử cán bộ lãnh ñạo ñể tham gia giảng dạy, phổ biến cho các khối lớp theo kế hoạch, sắp 
xếp Hội trường theo lịch ñã ñược duyệt 
- Các Khoa, Ban, CTĐTĐB:  

+ Lên kế họach và chịu trách nhiệm báo cáo phần sinh hoạt với HSSV của Khoa, 
ban, CTĐTĐB. 

+ Cử 1 cán bộ tham gia tổ chức quản lý lớp (những lớp có HSSV của khoa, ban, 
CTĐTĐB), tổ chức cho HSSV viết thu hoạch và ký cam kết theo quy ñịnh của nhà 
Trường làm cơ sở thực hiện công tác ñánh giá kết quả rèn luyện. 
- Đoàn TNCS HCM Trường: Giới thiệu cho các lớp về các phong trào Đoàn, Hội và cử 
cán bộ Đoàn trực tiếp phối hợp với các Khoa, ban, CTĐTĐB quản lý lớp. 

f. Riêng những trường hợp HSSV ñăng ký nhập học trễ sau Tuần lễ Sinh hoạt 
công dân HSSV, phòng CTCT&HSSV phối hợp với phòng QLĐT ñể tổ chức ñợt sinh 
hoạt công dân HSSV tiếp theo. Thời gian và ñịa ñiểm sẽ có thông báo cụ thể sau. 

 
3.  Đối với cơ sở ñào tạo theo ñịa chỉ (Dung Quất, Ninh Hòa, Phan Thiết): sẽ có 

thông báo thời gian nội dung thực hiện sau. 
 

Ban Giám Hiệu yêu cầu các phòng, Ban, Khoa, CTĐB, các ñơn vị có liên quan 
phối hợp và tổ chức tốt “Tuần lễ Sinh hoạt công dân HSSV” năm học 2011-2012. 

 
 

                          KT.HIỆU TRƯỞNG 
                                                         PHÓ HI ỆU TRƯỞNG 
 

 
 
 

Nơi gửi:  
- Đảng uỷ-BGH “ñể báo cáo”, 
- Các ñơn vị có liên quan “ñể thực hiện”, 
- Trường Đào tạo nghề khu Kinh tế Dung Quất, 
  Quảng Ngãi, Cơ sở Ninh Hòa, CĐ Cộng Đồng, 
  Bình Thuận (Phan Thiết) “ñể phối hợp thực hiện”, 
- Lưu HC-QT, CTCT&HSSV. 
 

(ñã ký) 
 

Nguyễn Văn Phúc 


